[image: ]
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от  31  декабря  2015 г.		                                               N 333

Об  утверждении Плана основных мероприятий
Комитета по образованию и молодежной политике
по административному сопровождению деятельности
 администрации общеобразовательных учреждений
средних и основных школ района по реализации
общеобразовательных программ ФГОС основного
 общего образования на территории муниципального
 образования  «Ярцевский район» Смоленской области
в 2016году

          В целях совершенствования управления и руководства деятельностью администрации общеобразовательных учреждений средних и основных школ района по реализации общеобразовательных программ ФГОС основного общего образования в 2016 году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить План основных мероприятий Комитета по образованию и молодежной политике по административному сопровождению деятельности администрации общеобразовательных учреждений средних и основных школ района по реализации общеобразовательных программ ФГОС основного общего образования на территории муниципального образования  «Ярцевский район» Смоленской области в 2016 году  (приложение).
    2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Лонгинову М.П.,    заместителя председателя Комитета по образованию и молодежной политике.

 Председатель Комитета
 по образованию                                                                      Н.Н.Соловьева

                    Приложение к приказу
                                                                                            №   333 от 31.12.2015 г.                                                                                                                                                                                       Комитета по образованию
                                                                                                            и молодежной политике

План основных мероприятий
Комитета по образованию и молодежной политике
по административному сопровождению деятельности администрации общеобразовательных учреждений средних и основных школ района по реализации общеобразовательных программ ФГОС основного общего образования на территории муниципального образования
«Ярцевский район» Смоленской области в 2016году

	№ п/п
	Наименование деятельности
форма работы
	сроки
	ответственные исполнители

	Организационно-управленческое обеспечение

1.

Разработать и утвердить план работы Комитета по образованию и молодежной политике
по административному сопровождению введения в действие общеобразовательных программ ФГОС  ООО в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях - средних и основных школах на территории муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в 2016 году.

Приказ.

декабрь 2015 г

Лонгинова М.П., зам. председателя Комитета по образованию и молодежной политике

Соловьева Н.Н.,
председатель Комитета по образованию и молодежной политике

2.
	Рассмотреть (обсудить) вопросы:
 - на совещании  при председателе Комитета «О состоянии работы по введению ФГОС ООО в МБОУ средних и основных школах Ярцевского района. Опыт. Проблемы. Решения»

- на методическом совете
 «О  работе школ по введению ФГОС ООО и  готовности к реализации ФГОС СОО»

апрель 2016г

август  2016г

Лонгинова М.П., зам. председателя Комитета по образованию и молодежной политике

Брайловская И.Н.,
руководитель РМК

	3
	Организовать работу по реализации ФГОС ООО (8 классы – в штатном режиме и 9 классы в 4-х  (пилотных) классах (МБОУ СШ № 9,10, гимназии) с 2015/16 учебного года.
Организовать работу по реализации ФГОС основного общего образования в 5кл. всех школ и 6-х  (пилотных) классах (МБОУ СОШ № 9,10, гимназии).

2015/16 уч.год

	Лонгинова М.П., зам. председателя Комитета по образованию и молодежной политике,
Брайловская И.Н.,
руководитель РМК

	4.
	Составить комплексный план заказа учебной литературы с учетом введения ФГОС ООО и на 2015/16  уч.год

по графику

Брайловская И.Н.,
руководитель РМК

	5.
	Создать условия для комплексного взаимодействия МБОУ средних и основных школ в школьных округах
№ 1-4, обеспечивающего постоянную методическую поддержку, получения оперативных консультаций по вопросам создания и реализации основной общеобразовательной программы основного общего образования, использования имеющегося опыта по введению ФГОС

В течение 2016 года
	Лонгинова М.П., зам. председателя Комитета по образованию и молодежной политике,
Брайловская И.Н.,
руководитель РМК. Руководители базовых школ и ресурсного центра.

	Информационно-методическое  обеспечение

	1.
	Изучить методические рекомендации для общеобразовательных учреждений по введению федерального государственного образовательного стандарта основного общего и среднего общего образования
- на совещаниях руководителей (по округам)
-на заседаниях РМО

март  2016 г.,
август 2016 г.

	Лонгинова М.П., зам. председателя Комитета по образованию,
Брайловская И.Н.,
руководитель РМК

	2.
	Организовать проведение семинаров, круглых столов для  учителей, работающих по ФГОС  ООО, осуществлять обмен опытом работы  на заседаниях методических советов, методических объединений, творческих групп учителей по проблемам  введения ФГОС, обучению педагогов современным методикам оценки образовательных достижений обучающихся.

в течение 2016 года
по планам работы
	Брайловская И.Н.,
руководитель РМК,
Басалыга Г.Н., руководитель ресурсного центра,
руководители базовых школ округов № 1-4.

	Кадровое обеспечение

	  1.
	Оформить заявки на курсовые мероприятия для учителей начальных классов и учителей по предметам общеобразовательной программы основного общего образования, среднего общего образования, осуществляющих переход на ФГОС, в соответствии с планом-графиком  курсов СОИРО на 2016 год.

2014/15,
2015/16
уч. годы

Брайловская И.Н.,
руководитель РМК

2.

Организовать консультативное  и методическое сопровождение педагогов муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений  на базе пилотных школ и ресурсного центра по вопросам  введения  и реализации ФГОС ООО и СОО.

в течение
2016 года

Брайловская И.Н.,
руководитель РМК,
Басалыга Г.Н., руководитель ресурсного центра.

3.

Организовать информационную поддержку учителям средних и основных школ района по вопросам стандартизации начального,  основного общего и среднего общего  образования

в течение
2016 года

Брайловская И.Н.,
руководитель РМК,
Басалыга Г.Н., руководитель ресурсного центра.

4.

Содействовать пропаганде и распространению опыта учителей, успешно реализующих технологии развивающего обучения в практике своей работы

в течение
2016 года

Брайловская И.Н.,
руководитель РМК,
Басалыга Г.Н., руководитель ресурсного центра.

	Руководство деятельностью  МБОУ средних и основных школ района
по  введению ФГОС основного общего образования

1.

Организовать участие МБОУ средних и основных школ района в мониторингах учебных достижений  обучающихся  классов, работающих по ФГОС начального общего  и  основного общего образования

по графику
СОИРО

Лонгинова М.П., зам. председателя Комитета по образованию и молодежной политике,
Брайловская И.Н.,
руководитель РМК

2.

Координировать деятельность МБОУ средних и основных школ района по внедрению ФГОС основного общего образования.

по графику
2016 г.
	Лонгинова М.П., зам. председателя Комитета по образованию и молодежной политике,
Брайловская И.Н.,
руководитель РМК

	      3.
	Заслушать при председателе Комитета по образованию и молодежной политике, отчеты руководителей МБОУ базовых школ округов № 1- 4 по вопросу:
«О работе по реализации  требований ФГОС к результатам и условиям  освоения основной общеобразовательной программы  основного общего  среднего общего образования »

июнь 2016 г.

Лонгинова М.П., зам. председателя Комитета по образованию и молодежной политике

     4.

 Провести анализ обеспеченности учебной литературой и оснащенности учебным оборудованием классов, реализующих ФГОС основной общеобразовательной программы основного общего образования.
Продолжить работу по укреплению материально-технической базы МБОУ средних- и основных школ района в соответствии с требованиями ФГОС

в течение
2-полугодия 2014/15 уч. года

2016 год

Лонгинова М.П., зам. председателя Комитета по образованию и молодежной политике,
Брайловская И.Н.,
руководитель РМК

     5.

Информировать общественность о ходе, порядке и результатах работы МБОУ по введению ФГОС основной общеобразовательной программы начального общего и основного общего образования с использованием ресурсов интернет, средств  массовой информации – кабельного телевидения и районных газет.

в течение
2016 года

Лонгинова М.П., зам. председателя Комитета по образованию и молодежной политике,
Брайловская И.Н.,
руководитель РМК

image1.png